Sss

*phrases. Propria nomina in appellativa mutata. Numeri male calculati. Lectorum nomina recentiora. Vocales male lectae. Literae male lectae. Sensus foedatus. Variatio nominum. Versus male coniuncti etc.*

VIII. Cum versione illa LXX. senum strenue uterentur Christiani, et ex eadem, licet a Iudeis composita, subinde crebrius intorquere coepissent testimonia aduersus ipsos Iudeos, aliae deinceps versiones graecae a Iudeis atque iudaizantibus Christianis confectae sunt. Prima harum est AQVILA E<sup>sss</sup>), Sinopensis Pontici, qui, ex ethnico Christianus factus et baptizatus Hierosolymis sub imp. Hadriano ")), a quo virbi instauranda praefectus, ipsius nempe, si diis placet, imperatoris socius vel adfinis (Πενθερός, in chron. Paschali πενθερός) fuisse traditur. Hinc cum Christiani astrologicas eius superstitiones probare nollent, circumcisus est, et accessit ad Iudeos. Horum proselytus "))) factus R. Akibae in disciplinam se dedit, ut narrat Hieronymus <sup>vvv</sup>), posteaque concinnauit nouam graecam librorum antiqui foederis versionem, [¶] eo quidem consilio, si Epiphanius <sup>www</sup>) credimus, ἐπως διασηψη τινα τῶν δητῶν,

sss) Vide Drusii quaest. per epist. 41. *Caveum hist. literar. script. eccl. ad A. C. 128.* Tillemont. hist. imperator. tom. II. pag. 511. Hodium pag. 573 sq. et p. 235 sq. Carpzouii crit. s. V. T. pag. 552. Fabric. [Conf. Saxii Onomast. lit. part. I. p. 296. et quos citat, maxime Wolfium bibl. hebr. tom. I. pag. 958. et Buddeum in Isagoge l. g. pag. 1525. Pfeiff.] Alius Aquila, de quo Suidas: Ἀξιος· Φιλόσοφος, σχόλια λογικά γεγραφίαι περι συλλογισμῶν, alias etiam, cuius prophetiarum libros, Britannis in pretio habitos refert Io. Lelandus pag. 7. et 8. de scriptor. Britannicis.

ttt) Epiphanius de ponder. et mensuris cap. 14. Athanasius synopsi scripturae s. Euthymius praefat. in Psalm. pag. 192. edit. Stephani le Moyne: Chronicon Paschale pag. 255. Glycas pag. 240 sq. etc. Fabric. Euthymii Zigabeni praefationem in psalmos Moyne primus graece edidit tom. I. variorum sacrorum pag. 150 — 210. edit. secund. Lugd. Bat. 1694. 4. Praeter eos, quos Fabricius laudat, hic conferri possunt Epiphanius, si modo auctor est, libellus de septuaginta interpretibus iisque, qui perperam interpretati sunt, quem B. Montefalconius e duobus codd. MSS. edidit ad calcem prolegom. Hexapl. pag. 86 — 90. et Theodoreti opera tom. V. pag 79 sqq. edit. Hal. vbi eadem fere repertis, quae in synopsi scripturae sacrae Athanasio vulgo tributa leguntur. Ceterum non temere, ut opinor, Montefalconius l. l. cap. V. §. 1. coniicit, omnia fere, quae ab Epiphanius et reliquis, huius auctoritatem sequutis, memoriae prodita sunt de Aquila, praeterquam quod Hadriani imp. temporibus libros Vet. Test.

graece conuertisse dicitur, hausta esse e fabulosis Iudeorum narrationibus. Nam etiam id, quod mox adfertur de Akiba, doctore Aquilae, incertum esse narrationem, adparere verbis Hieronymi comment. in Ies. cap. 8. pag. 18. tom. V. Opp. edit. Froben. quorum (Sammai et Hillel) suscepit scholam Akibas, quem magistrum Aquilae proselyti autem. Ante Montefalconium in eadem fere sententia fuit Dionys. Petavius animaduers. ad Epiphan. l. l. pag. 395. tom. II. Oper. edit. Colon. Scharf.

uuu) Irenaeus III. 24. et apud Euseb. V. hist. eccl. 8. Niceph. IV. 14. Eusebius VII. 1. demonstrat euang. Hieron. catalogo script. eccles. et epist. de optimo genere interpretandi.

vvv) Hieron. in cap. VIII. Esaiac. www) Epiphanius de ponder. et mensuris cap. 15. At hoc diserte negat Hieronymus epist. 73. ad Marcellam, quum hoc ipsum obseruaturus versionem Aquilae cum hebreo contulisset. Iam pridem, inquit, cum voluminibus Hebraeorum editionem Aquilae conservo, ne quid forsitan propter odium Christi synagoga mutauerit: et ut amicac menti fatear, quae ad nostram fidem pertineant roborandam, plura reperio. Fabric. Crimen hoc Montefalconius prolegom. hexapl. cap. V. §. 4. et 5. ita diluit, ut locos, quos Aquilam dedita opera, ex Christiani nominis odio, interpretando depravasse contendunt Irenaeus, Eusebius Caesarensis, Philastrius Brixensis et Anastasius Sinaita, excutiat, atque Hieronymum, quamquam aliquoties his adsentatur, vulgarem sequutus opinionem, tamen alibi non raro diligentiam

ρητῶν, ἐνσκῆψες τῇ τῶν ἐβδομήκοντα δύο ἔρμηνία. Eius versionem audie mox arripuerunt Iudei, ut patet ex suppore prope modum Aquilae, Tryphonc, apud Iustinum Martyrem et ex Origenis responsione ad Africanum pag. 224. qui notat Φιλοτιμότερον πεπισευμένου παρὰ Ἰδαῖοις ἡγμηνευκέντων τὴν γεφόν. Confer Philastrium haeresi XC. Ambros. in Ps. 118. Hieron. epist. 138. quæst. 2. Augustin. XV. 23. de ciu. dei et Anaflofum Sinaitam Hodgesi cap. VI. pag. 94. vbi Aquilæ versionem vocat τὴν λεγομένην παρὰ Ἐβδαιοῖς δευτέρωσιν, τὴν περιέχουσαν τῆς ὁρθῆς τῶν ἐβδομήκοντα ἔρμηνευτῶν τὴν αἰνίρετον, καὶ τῇ θείᾳ νόμῳ κατάλυσιν, et pag. 192. quo in loco Seuerum Eutychianum, quod auctoritatem patrum respuat, dicit νέον τινὰ Ἀκύλαν. Publice quoque legenda permittitur Iudeis ab Imp. Julianiano Nouella 146. nec raro a Thalmudicis <sup>xxx)</sup> laudatur Aquila, qui illum cum Onkeloso <sup>yyy)</sup>, chaldaicae interpretationis auctore, confundunt. Sed et Christiani scriptores, studiosissimum interpretem appellantes, diligentiam in eo laudauerunt, ut Origenes p. 44. Philocaliae, vbi testatur, eum κυριώτατα h. e. maxime proprie reddere libros sacros studuisse, et pluribus in locis Hieronymus <sup>zzz)</sup>, licet alibi <sup>aaa)</sup> eum reprehendat, tamquam contentiosum interpretem, quod non solum verba, sed et etymologias verborum, quin et ἀρχές atque σχόλια ἀρχές et syllabas interpretari et literas κακοζήλως fuerit conatus. adde Fullirum miscell. IV. 18. Vitrinam praef. ad Iesaiam. Idem Aquilam, Iudeum licet, quædam ut Christianum vertisse, testatur ad cap. III. Habacuci, et nonnulla LXX. interpretibus melius reddisse, quæst. hebr. in Genesia. Libros duos Samuelis in unum contraxisse; (conf. B. Montefalconii prolegom. Hexapl. cap. IX. pag. 62. et not. ad Hexapl. Origen. tom. I. pag. 316. edit. Paris.) notatur in dupli [P] scholio graeco apud Cotelerium ad Canonem apostolicum LXXVI. tom. I. patrum apostolicor. pag. 448. Porro secundis curis versionem bibliorum, ab Aquila emendatam, ex eodem Hieronymo discimus in Ezechielis caput III. 15. Aquilæ vero secunda editio, quam Hebrei κατ' αὐγίστεαν nominant <sup>bbb)</sup>). Meminit eiusdem Agobardus

Sss 2

epist.

gentiam et fidem illius interpretis laudare ostendat. Neque minus bene Aquilam defendit Petr. Wesselingius lib. I. observationum variarum cap. 19. pag. 73 sqq. Sed nuper Beni Kennicottus, nimirum iniquus Iudeis, denuo Aquilam perfidiae reum egit dissert. general. in Vetus Testam. hebr. pag. 148 sqq. edit. Brunouic. prolatu etiam hanc in rem e cod. MS. bibliothecæ Bodleianæ loco scriptoris cuiusdam ignoti, cuius an maior sit auctoritas, quam Epiphanii, non immerito dubitari potest. Kennicottus addi potest I. A. Starckius proleg. crit. ad psalm. pag. 169 sqq. Scharf.

<sup>xxx)</sup> Vide Lightfooti cap. IX. ad penitentias ad Horas Thalmudicas in I. ad Corinth. et eiusdem opera post huma pag. 9. Morini exerc. bibl. pag. 341. etc. Wolfii bibl. hebr. tom. I. pag. 959. tom. III. pag. 890

<sup>yyy)</sup> Non recte hoc fieri, licet Onkelosi nomina Babylonica dialecto idem sit cum nomine Aquilæ, scriptores multi Christiani consentiunt. Vide Hottingerum pag. 232. Enneadis diss. philol.

theolog. Christianum Kortkotum de variis S. scripturæ editionibus pag. 35. Leusdenii philologum hebraeo-mixtum pag. 43. ac Iulium Bartolocciūm bibl. Rabbin. in οιδηπον et οιδηπον. Fabric. Adde B. Montefalconium prolegom. Hexapl. cap. V. §. 6. vbi multis exemplis docet, quantopere versio chaldaica Onkelosi dissentiat a græca Aquilæ, et Ioh. Chr. Wolfium biblioth. hebr. part. I. pag. 959. et part. II. pag. 1149 sq. Scharf.

<sup>zzz)</sup> Hodius pag. 567 sq. Cœus hist. litterar. script. eccl. ad A. C. 128. Fabric. Multo diligenter Hieronymi et aliorum veteris ecclesiae doctorum auctoritates et sententias de Aquila perinde ac de reliquo græcis librorum V. T. interpretibus colligit B. Montefalconius ad calcem prolegom. Hexapl. pag. 91—102. Scharf.

<sup>aaa)</sup> Epist. de optimo genere interpretandi et in Esiae cap. VIII. Adde Epiphanius de mensuris ac ponderibus cap. 2. Ambrosius epist. 73.

<sup>bbb)</sup> Hoc Hexaplis ab Origene insertam fuisse putat B. Montefalconius prolegom. Hexapl. cap. V.

epist. ad Fredegisum, tum idem Hieronymus iterum in caput IV. et XL. atque *editionis pri-*  
*mas* in caput XVI. At in Iustiniani Nouella 146. per Iudeorum δευτέρων non intelligenda  
*secunda Aquilae editio* cum If. Vossio in responsione ad tertias Simonii obiectiones p. 84. " ")  
 Nam neque Anastasius Sinaita in loco paulo ante memorato secundam Aquilae editionem,  
 sed simpliciter versionem eius, respectu interpretationis LXX. sensu τῷ Ἀκύλᾳ δευτέρων  
 vocat; tum verba imperatoris in dicta Nouella perspicue ostenduntur, eum non loqui de ver-  
 sione aliqua sacrorum librorum, sed de opere, a sacris literis et, quam paulo ante memora-  
 verat concederatque, Aquilae versione plane alieno ac distincto, quale est opus <sup>ddd)</sup> Mischni-  
 cum, vel quales Mosis et Akibae siue Barakibae, tum Andae siue Annae cognomento Iudei  
 et filiorum Assamonaei δευτέρων siue traditiones memorat haec. XXXIII. 9. p. 224. Deu-  
 teronomium S. Maximus ad epist. IX. Dionysii-Areopag. tom. II. pag. 160. οὐτε οὐ γε φίλη  
 & λέγει, οἱ δὲ Ἰερεῖς ἐν τῷ Δευτερονόμῳ ξέχαστον. Talis est traditio, quam praeter Hieron.  
 et Origen. memorat Nazianzenus Orat. I. pag. 21. quosdam libros sacros, (Cantic. canticor. et  
 initium Genesios,) non concessum legere, nisi iis, qui vicesimum aetatis annum excessissent.  
 Alio sensu δευτέρων accipit Clemens suppositius, ad quem vide Coteleri: notas constitut.  
 apostol. lib. I. cap. 6. Δευτέρων μνήματα Iudeorum reicit et Eusebius comment. in Ie-  
 saiam I. pag. 362. Hieron. lib. XVI. in Iesai. Antequam vero de Aquila dicere desino, dili-  
 genter animaduertendum, quod Christiani scriptores frequentissime, quando ad hebraicum  
 codicem, Hebraeorum εξήγησιν vel ad Iudeorum αντίγραφα <sup>eee)</sup> prouocant, non ipsum  
 hebreum textum, quem paucissimi propter ignorationem illius linguae consulere potuerunt,  
 sed hanc Aquilae versionem intelligere.

#### IX. THEODOTIO Ephesius <sup>fff)</sup> non, vt alii <sup>eee)</sup>, Ponticus, licet Marcionis Pon- tici,

cap. V. §. 5. Sed quae nunc extant Aquilae frag-  
 menta, in opere Montefalconiano congesta, e codd.  
 MSS. versionis septuagintavirallis et libris docto-  
 rum veteris ecclesiae, ex viaque versione ducta  
 sunt, neque raro librariorum negligentia aut te-  
 meritate permutati cum verbis Symmachii, Theo-  
 dotionis, atque adeo LXX. interpretum, ut praec-  
 ter eos, qui nostra aetae in Hexaplis Origenia-  
 nis emendandi elaborarunt, dudum moruit Petr.  
 Weisselingius in epistola ad H. Venemam de Aqui-  
 lae in scriptis Philonis Iud. fragmentis, Traie-  
 cit ad Rhenum ann. 1748. 8. De insigni versio-  
 num Aquilae, in primis secundae, visu in re cri-  
 tica Veteris Testimenti et philologia orientali la-  
 tius exposuerunt Ioh. Aug. Dathius in disp. phi-  
 logogico-critica in Aquilae reliquias interpreta-  
 tionis Hoseae, Lipsi. e ann. 17.7. 4. et Ioh. Frid.  
 Fischerus multis locis supra laudatarum prolu-  
 sionum de versionibus graccis librorum V. T. etc.  
 et Clavis reliquiarum versionum graecarum Vet.  
 Test. de qua infra commodior erit locus dicendi.  
 Scharf.

<sup>ccc)</sup> Tertiis hinc responso adiecta est If. Vossi  
 observationum ad Pomp. Melam adpendici,  
 Lond. ann. 1686. 4. Vossium super sequuti sunt  
 I. A. Strachius proleg. crit. ad Psalm. pag. 170 sq.  
 et Ioh. Gottfr. Eichhornius introduct. in Vet. Te-  
 stum part. I. pag. 342. et 346. Scharf.

<sup>ddd)</sup> Ita Petavius ad Epiphanius Morinus exere.  
 bibl. p. 296 sq. Steph. le Moyne ad varia sacra  
 pag. 542. Hodius p. 577 sq. Rich. Simon etc. at-  
 que ante hos Druus praef. ad proverbia Ben-Si-  
 rac et lib. I. quæst. hebr. 34.

<sup>eee)</sup> Eusebius VII. 1. demonstr. euangel. in  
 τοῦ κύρου Ἰudeum αντίγραφος, πάτα τῷ Ἀκύλᾳ με-  
 tuoso ἡ Φερούτην.

<sup>fff)</sup> Ireneaus III. 24. et apud Euseb. V. 8.  
 hist. eccl. et Niceph. IV. 14. Athanasius synopsi  
 scripturae f. Euthymius praef. in Psalmos p. 193.  
 Alius, in fallos Theodotion, Iudeus, inuentor  
 fabulosæ traditionis, de qua Suidas in voc. Ἰωάννης.

<sup>ggg)</sup> Epiphanius de ponder. et mensuris cap.  
 17. ch. on. Paschale pag. 263. Iosephus Christianus  
 in hypomnestico MS. apud Hodium pag. 581.

tici, forte sectator <sup>hhh</sup>) fuerit, atque hinc Ebionita <sup>iii</sup>) [<sup>¶</sup>] <sup>hhh</sup>) et proselytus Iudeorum <sup>iiii</sup>) condidit exemplo Aquilae Pontici translationem alteram sacrorum librorum graecam, quae iam exstabat, cum Irenaeus scriberet M. Aurelio imperante anno Christi CLXXVI. vel CLXXVII. <sup>mmmm</sup>) Symmachī versione tum nondum edita. In hoc autem differebat Theodotionis interpretatio a translatione Aquilae, quod propius accederet ad LXX. viralem <sup>mmm</sup>) et inter contentiosi interpretis seruile studium atque inter licentiam Symmachī veluti media intercederet <sup>ooo</sup>). Vnde Hieronymus praefat. in Iobum: *quasi non et apud Graecos Aquila, Symmachus, et Theodotio vel verbum e verbo, vel sensum e sensu, vel ex utroque commixtum et medie temperatum genus translationis exprefserint.* Quoniam vero a LXX. interpretibus minus utroque discrepabat, hinc *inter nouos et veteres medium incedere* ait idem Hieronymus praef. ad Euangelia. Non mirum itaque videri potest, quod Origenes editionem graecam, cum hebraeo collatam, et Asteriscis instructam, ex Theodotione potissimum <sup>ppp</sup>) suppleuerit, aut, quod liber Danielis <sup>sss</sup>) integer, (non tantum caput quartum, vt Il. Vossio visum,) praeter multa Iobi loca <sup>rrr</sup>), quae in versione LXX. virali desiderabantur, ex Theodotionis interpretatione iam pridem receptus sit in ecclesiis, et hodieque in graecis bibliis legatur. Threnos <sup>sss</sup>) idem interpres, perinde vt Aquila, in versione sua omiserat, et Estherae, (cuius libri versionem graecam *Lysimacho* <sup>sss</sup>) cuidam praeter rem tribuunt,) additamenta <sup>www</sup>). Danielis